

REFERAT

Møde i: **SFR Plastikkirurgi**
Dato: **12. oktober 2023**
Kl.: **13.00-15.00**
Sted: **Konferencerum 4, afsnit 7034, Rigshospitalet, Blegdamsvej**

Opgang 50 A, plan 2
Direkte 24 78 50 34
Mail mia.panholm.jacobsen@region
h.dk

Dato: 30. oktober 2023

Deltagere: Bodil Ørkild, vicedirektør, Herlev og Gentofte Hospital (midl. formand)
Michael Vestergaard Thomsen, cheflæge, Rigshospitalet (næstformand)
Helene Williams, chefsygeplejerske, Rigshospitalet
Vibeke Koudahl, cheflæge, Herlev og Gentofte Hospital
Trine Toft Lundbye, chefsygeplejerske, Herlev og Gentofte Hospital
Lisbet Rosenkrantz Hölmich, professor, Herlev og Gentofte Hospital (*afbud*)
Peter Søntrup, praksiskonsulent, almen praksis
Fie Saabye Bøgelund, praksiskonsulent, almen praksis (suppl.) (*deltog ikke*)
Peter Siemssen, speciallæge, speciallægepraksis
Helle Sjøstrand, overlæge og faglig ekspert, Herlev og Gentofte Hospital (*afbud*)
Mia Panholm Jacobsen, direktionskonsulent, Nordsjællands Hospital (referent)

Eksterne:

Nicco Krezdorn, cheflæge, Sjællands Universitetshospital, Roskilde
Lotte Gebhard Ørsted, chefsygeplejerske, Sjællands Universitetshospital, Roskilde

1. Velkommen og præsentationsrunde

Der blev budt velkommen til Trine Toft Lundbye, som er nyt medlem af SFR. Derudover bød SFR velkommen til Nicco Krezdorn og Lotte Gebhard Ørsted, der som repræsentanter fra Region Sjælland deltager til møde i SFR i Region Hovedstaden for første gang.

2. Godkendelse af dagsorden v. Bodil Ørkild

Dagsordenen blev godkendt.

3. Orientering om ændret proces for forbedringsforslag i Sundhedsplatformen v. Bodil Ørkild

Bodil Ørkild orienterede om ændret proces for indmeldelse af forbedringsforslag til SP fra CIMT. I forlængelse af en ny strategi for SP, hvor der er fokus på få strategiske indsatser, er der lukket for, at alle kan indmelde forbedringsforslag. Bodil fortalte, at

der nu er tre måder at indmelde forslag på: via SFR, hospitalsdirektionerne eller regionens koncerncentre. Bodil bemærkede, at den ændrede proces gør det muligt at imødekomme specialespecifikke ønsker til forbedringer via SFR. Dermed har SFR nu et større ansvar for udviklingen af SP, da de skal godkende indkomne forslag eller alternativt afvise ønskerne, hvis de ikke giver tilstrækkelig værdi. Bodil opfordrede til at give besked til formandskabet om eventuelle forbedringsforslag til SP. Bodil understregede, at de specialespecifikke indsatser i SP fortsætter uændret.

4. Status på indsats vedr. tilpasning af SP-brugergrænseflade v. Vibeke Koudahl og Michael Vestergaard Thomsen

Vibeke Koudahl og Michael Vestergaard Thomsen orienterede om status på den igangværende indsats vedr. tilpasning af SP-brugergrænseflade på hhv. Herlev og Gentofte Hospital og Rigshospitalet. Der er afholdt forberedelsesmøde ml. CIMT og deltagerne i indsatsen, og byggedelen begynder mandag d. 23. oktober 2023.

Vibeke bemærkede, at deltagerne har brugt langt flere timer ifm. indsatsen, end hvad CIMT på forhånd havde oplyst om. Michael påpegede, at der ikke har været afsat tid nok til at blive orienteret om indsatsen, før den gik i gang. Derudover bemærkede Michael, at der har været brugt meget tid på at finde ud af, hvilke ønsker der er til indsatsen, men derefter har CIMT ikke haft ressourcer til at arbejde videre med alle disse ønsker. Bodil Ørkild fortalte, at hun tager bemærkningerne med videre til CIMT.

5. Tatovering af brystvorte efter brystrekonstruktion v. Bodil Ørkild

Bodil Ørkild orienterede om, at det på P4 i august 2023 blev omtalt, at patienter på Rigshospitalet på grund af besparelser ikke længere tilbydes tatovering af brystvorte efter brystrekonstruktion, mens tatoveringen stadig er en del af behandlingen på Herlev og Gentofte Hospital. Formand for sundhedsudvalget i Region Hovedstaden Christoffer Buster Reinhardt har anmodet SFR Plastikkirurgi om at se på, om tatoveringen bør være en del af standardbehandlingen på de plastikkirurgiske afdelinger i regionen.

Rådet drøftede sagen. Der var enighed om, at man ønsker at tilbyde den bedst mulige behandling til alle patienter. Grundet ressourcemæssige forhold er det imidlertid nødvendigt at prioritere tilbuddene til patienterne. Ressourceudfordringen kan både være på medarbejdersiden, herunder mangel på kompetencer, men også økonomisk. Der findes ikke en klar retningslinje ift. tatovering af brystvorte i rådet eller i Dansk Selskab for Plastik- og Rekonstruktionskirurgi. Det er derfor op til de enkelte hospitaler og afdelinger at foretage en prioritering af tilbuddene til patienterne.

Det blev aftalt, at formandskabet og sekretariatet udarbejder bidrag vedr. sagen til Center for Sundhed på vegne af SFR Plastikkirurgi. *[Sekretariatet har d. 24. oktober 2023 fremsendt bidrag til Center for Sundhed]*

6. Filterfunktion for melanom v. Michael Vestergaard Thomsen og Bodil Ørkild

Michael Vestergaard Thomsen introducerede til punktet og påpegede, at der er et behov for at drøfte anvendelsen af filterfunktion for melanom, som er beskrevet i Sund-

hedsstyrelsens pakkeforløb for modermærkekræft, da for mange patienter på nuværende tidspunkt henvises til de plastikkirurgiske afdelinger på hospitalerne med ikke-malignt melanom, uden at patienterne er blevet biopoteret inden.

SFR drøftede, hvorledes filterfunktionen for melanom kan anvendes mere optimalt. Der var generelt enighed om, at en større grad af bioptering i primærsektoren før henvisning til hospitalet vil sikre en mere hensigtsmæssig udnyttelse af ressourcerne. Vibeke Koudahl bemærkede, at en undtagelse bør være de tilfælde, hvor melanom er placeret et udfordrende sted på kroppen, så biopsien bedst udføres på de plastikkirurgiske afdelinger.

Peter Siemssen påpegede, at der er nødt til at følge økonomi med, hvis primærsektoren skal foretage flere biopsier. Peter bemærkede, at der bør oprettes flere ydernumre i andre regioner end Region Hovedstaden, hvis denne løsning skal hænge sammen.

Bodil Ørkild orienterede om, at der snart igangsættes en udbudsproces vedr. en digital løsning for teledermatologi, der netop kan anvendes som filterfunktion, og forventes at gøre det lettere for almen praksis at diagnosticere.

Det blev besluttet, at der skal arbejdes videre med anvendelsen af filterfunktion for melanom i regi af SFR. Formandskabet og sekretariatet udarbejder henvendelse til Center for Sundhed og Sundhedsstyrelsen vedr. sagen. Når processen er længere fremme, skal der informeres bredt til almen praksis via praksiskonsulenterne.

7. Årsrapport 2022 for Dansk Melanom Database v. Vibeke Koudahl

Vibeke Koudahl orienterede om de vigtigste elementer i årsrapport 2022 for Dansk Melanom Database. Rapporten viser generelt en høj og ensartet kvalitet i behandlingen i hele landet, og Region Hovedstaden klarer sig fint på alle de målte kvalitetsindikatorer. SFR drøftede kort de væsentligste elementer af årsrapporten. Det blev bemærket, at der ses en markant stigning i antallet af patienter fra år til år, hvilket bl.a. kan skyldes den demografiske udvikling. Vibeke understregede, at stigningen i patienter tydeliggør behovet for en bedre anvendelse af filterfunktionen for melanom.

8. Opfølgning på skriftlig patientinformation v. Michael Vestergaard Thomsen og Vibeke Koudahl

Michael Vestergaard Thomsen fortalte, at der i flere omgange har været drøftelser i SFR om en centralisering af skriftlig patientinformation, og plastikkirurgien har tidligere haft dårlige erfaringer med dette. Michael understregede, at der med en central løsning mistes vigtig fagspecifik viden, hvilket gør den skriftlige patientinformation mindre relevant og brugbar for patienterne. Vibeke Koudahl bemærkede, at der er forskellige lokale behandlinger og rekonstruktioner, og derfor giver det ikke mening at have den samme skriftlige patientinformation på tværs af afdelingerne.

Michael orienterede om, at Center for Sundhed for nylig har udsendt en høring om forslag til en ny regional vejledning om skriftlig patientinformation til hospitalsdirektioner og sundhedsfaglige råd i regionen. Denne regionale vejledning er dog endnu ikke blevet udgivet. Det blev afalt, at sekretariatet orienterer SFR, når der er nyt om den regionale vejledning om skriftlig patientinformation.

SFR drøftede eksempler på andre medier til patientinformation. Vibeke fortalte, at hun er en del af et igangværende forskningsprojekt, hvor der anvendes videoer til information af brystkræftpatienter. Bodil Ørkild fortalte, at der i ”Mit Forløb” anvendes film og tegnefilm, hvor man som patient får tilsendt den video, der er relevant for den konkrete behandling, så informationen hele tiden tilpasses patientens specifikke situation.

9. Opdatering af forløbsbeskrivelser v. Michael Vestergaard Thomsen

Michael Vestergaard Thomsen orienterede om, at de to forløbsbeskrivelser for hhv. gynækomasti og operation for overskydende hud efter massivt vægttab (MWL) skal revideres eller genudgives på Sundhed.dk. Michael fortalte, at der snart kommer en ny klinisk retningslinje for gynækomasti, som forløbsbeskrivelsen skal rettes til efter. Det blev aftalt, at Michael giver besked til Peter Søntrup, når retningslinjen for gynækomasti kommer, så Peter kan rette forløbsbeskrivelsen. Det blev derudover aftalt, at forløbsbeskrivelsen for overskydende hud efter massivt vægttab (MWL) kan genudgives i den nuværende form. Peter Søntrup sørger for dette.

10. Status på vejledning om hudtransplantation v. Vibeke Koudahl

Vibeke Koudahl orienterede om, at udarbejdelsen af en samlet vejledning om hudtransplantation er i proces. Det blev drøftet, om det er relevant at have vejledninger om hudtransplantation, og der var enighed om, at det ikke er nødvendigt. Det blev derfor besluttet at arkivere de to tværregionale vejledninger for hhv. delhudstransplantation og fuldhudstransplantation. Sekretariatet anmoder Center for Sundhed herom.

11. Regional vejledning om tromboseprofylakse for plastikkirurgien v. Michael Vestergaard Thomsen

Michael Vestergaard Thomsen orienterede om, at den regionale vejledning ”Tromboseprofylakse til plastikkirurgiske voksne patienter” skal revideres eller genudgives på VIP. Michael bemærkede, at det ikke er relevant at have denne vejledning, da Dansk Selskab for Trombose og Hæmostase udgiver vejledninger om trombose, som afdelingerne følger. Der var enighed i SFR om dette. Det blev derfor besluttet, at vejledningen skal arkiveres. Sekretariatet anmoder Center for Sundhed herom.

12. Eventuelt

Nicco Krezdorn spurgte til specialeplanen ift. højt specialiserede funktioner. Vibeke Koudahl fortalte, at det er Dansk Selskab for Plastik- og Rekonstruktionskirurgi, der skal rette henvendelse til Sundhedsstyrelsen, hvis der er ønsker til ændringer i specialeplanen.

Nicco Krezdorn og Lotte Gebhard Ørsted var glade for at deltage i mødet og vil gerne inviteres til fremtidige møder i SFR. Sekretariatet sørger for dette.

Sekretariatet inviterer snarest til SFR-møder i 2024. Det blev aftalt, at fremtidige møder om muligt skal afholdes på Gentofte Hospital.